PONTIFICIA COMMISSIO
CODICI IURIS CANONICI
AUTHENTICE INTERPRETANDO

COMMUNICATIONES

VOL. XVIII - N. 2

1986

COMMUNICATIONES

PONTIFICIA COMMISSIONE CODICI IURIS
CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO

PIAZZA Pio XII, 10 - 00193 ROMA

N. 2

Semestrale

DECEMBRI 1986

Spediz. Abb. Postale - Gruppo IV - 70%

EX ACTIS IOANNIS PAULI PP. II

Epistula a Summo Pontifice Episcopis Clivitatum Foederatarum Americae septentrionalis in coetu coadunatis missa	259
---	-----

ALLOCUTIONES

Ex homilia Summi Pontificis in stadio nationali (Singapore)	264
Ex homilia Summi Pontificis in sollemni concelebratione eucharistica apud « National Exhibition Centre » (Canberra)	266
Ex allocutione Summi Pontificis occasione visitationis « Parliament House » (Canberra)	268
Ex homilia Summi Pontificis in sollemni concelebratione eucharistica apud « Victorian Racing Club » (Melburnii)	270
Ex allocutione Summi Pontificis eos, qui conventui nationali studii ab « Unione Giuristi Cattolici Italiani » celebrato interfuerunt, coram admissos	274

EX ACTIS SANCTAE SEDIS

CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI

Lettera al reverendo Charles Curran	276
---	-----

EX ACTIS PONTIFICIAE COMMISSIONIS CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO

I. Coetus Studii « De Laicis » (Sessio IV)	279
II. Coetus Studii « De Laicis deque Associationibus Fidelium » (Sessio V)	322
III. Coetus Studii « De Christifidelium Iuribus et Associationibus deque Laicis » (Sessio VI)	365
Nota: De itinere laboris Coetus Studii « De Laicis »	406

ACTA COMMISSIONIS

Responsa ad proposita dubia	408
Opera a Bibliotheca Commissionis recepta	410
Index rerum generalis	411

III

COETUS STUDII « DE CHRISTIFIDELIUM IURIBUS ET ASSOCIATIONIBUS DEQUE LAICIS »

Sessio VI

(diebus 7-11 aprilis 1975 habita)

Diebus 7-11 aprilis 1975, in Aula huius Pontificiae Commissionis Consultores convenerunt Coetus studii « De christifidelium iuribus et Associationibus deque laicis », sub moderamine Em.mi Card. Felici, Commissionis Praesidis, qui aliquibus adunationibus adfuit, atque Rev.mi Secretarii Adjuncti Commissionis. Conventibus intererant decem Clarissimi Consultores. Actuarii munere functus est Rev.mus Herranz, a studiis Commissionis. Aberat quia legitime impeditus unus Exc.mus Consultor.

Rogante Em.mo Praeside Commissionis, Rev.mus Secretarius Adjunctus explanat imprimis rationem et finem huius sessionis studii. Agitur enim de revisendis canonum schematibus iampridem elaboratis, sed praesens revisio perficienda nunc est attentis iis quae continentur in Schemate Legis Ecclesiae Fundamentalis, quod ad totius Orbis Episcopos fuit transmissum et a Coetu competenti nostrae Commissionis correctum est iuxta receptas animadversiones. Consultoribus igitur huius Coetus traduntur canones 3-26 Legis Fundamentalis, uti nunc elaborati habentur (cfr. Adnexum I), eum in finem ut, attento principio de hierarchia normarum, revideantur et perpoliantur textus in *CIC* includendi: expedit enim ut in *CIC* repetitiones videntur eorum quae iam in Lege Fundamentali enuntiantur. Videndum quoque erit num expediat ulterius determinare in *CIC* id quod in Lege Fundamentali, in statuto nempe omnium christifidelium necnon in statuto laicorum enuntiatur.

Coetus ergo examini subiicit canones de statuto iuridico omnium christifidelium, de statuto iuridico laicorum atque de christifidelium associationibus.

I**STATUTUM IURIDICUM OMNIUM CHRISTIFIDELIUM***Canon 1*

Textus hic est:

« Nomine christifidelium intelleguntur homines qui, utpote baptimate Christo incorporati, in Populum Dei sunt constituti, quique hac ratione, de munere Christi sacerdotali, propheticō et regali pro parte sua participes facti, unusquisque secundum propriam condicionem iuridicam, ad missionem quam Deus Ecclesiae in mundo adimplendam concredidit exercendam vocantur ».

Hic textus est conexus cum cann. 5 et 6 Legis Ecclesiae Fundamentalis.

Proponit Rev.mus Secretarius Adiunctus ut, loco « baptimate », dicatur « baptismo », ad unitatem servandam in terminologia cum schemate de Sacramentis. Placet, et aliae animadversiones non habentur.

Canon 2

Textus sic sonat:

« § 1. Obligationes et iura quae statuuntur in canonibus qui sequuntur omnibus propria sunt christifidelibus, sive sint clerici sive sint laici, nulla inter eos facta distinctione ratione stirpis, nationis, condicionis socialis vel sexus.

§ 2. Etiam religiosi iisdem subiiciuntur obligationibus iisdemque gaudent iuribus, nisi iuxta sacros canones aut proprias constitutiones quorundam iurum exercitio renuntiaverint aut ab adimplendis quibusdam obligationibus exempti sint ».

Etiam ob rationem terminologicam, suggerit Rev.mus Secretarius Adiunctus in initio § 2, dicatur: « Etiam sodales Institutorum vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum iisdem... », quae emendatio pariter placet.

Canon 3

Textus hic est:

« § 1. Etsi in Ecclesia Christi diversa christifidelium sint officia et munera, veram in dignitate et actione communi aequalitatem, quae unius baptismi ratione, inter eos viget, omnes agnoscere, atque fraternitatem qua hac ratione inter se deviciuntur observare tenentur.

§ 2. Illos tamen qui in Ecclesia ut sacrorum ministri constituuntur, huius ministerii ratione omnes christifideles reverentia prosequantur » (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 32; Const. *Gaudium et spes*, nn. 49 et 61).

Connexus est cum can. 9 Legis Fundamentalis. Illmo cuidam Consultori magis placet hic can. 3, quam can. 9 Legis Fundamentalis.

Notat Rev.mus Secretarius Adiunctus § 2 can. 3 relationem quandam habere cum can. 12 § 1 Legis Fundamentalis, sed canon nostri Coetus est magis generalis, quia in ipso agitur de generali reverentia ratione status.

Canon 4

Hic est textus:

§ 1. Baptismate irrevocabiliter in Ecclesia Christi incorporati cum sint, christifideles obligatione tenentur curandi ut, agendi ratione quoque, communionem semper servent cum eadem Ecclesia, his quidem in terris a successore Petri et Episcopis in eius communione gubernata.

§ 2. Magna cum diligentia officia adimpleant quibus tenentur non tantum erga Ecclesiam Christi universam, sed etiam erga Ecclesiam particularem ad quam, secundum iuris praescripta, pertinent ».

Placet textus, cum unica emendatione: in § 1, loco « Baptismate », dicatur « Baptismo ».

Canon 7

Hic est textus:

« § 1. Singuli christifideles, ratione habita uniuscuiusque capacitas, obligatione tenentur et iure gaudent ad acquirendam doctrinae christianae cognitionem, secundum requisita proprii status ac conditionis.

§ 2. Omnes christifideles, qui sacris disciplinis studendis incumbunt, facultate gaudent ut, propriis singularum disciplinarum principiis ac methodo servatis, de quaestionibus ad scientias sacras vel cum sacris connexas pertinentibus, iusta libertate inquisitionem instituant, utque conclusiones ad quas deveniant, debita cum prudentia atque necessario erga Ecclesiae Magisterium obsequio, cum aliis communient » (cfr., quoad § 1: Decl. *Dignitatis humanae*, n. 14, 3º et 4º; Decl. *Apostolicam actuositatem*, n. 29; Decl. *Ad gentes*, n. 26; Const. *Lumen gentium*, n. 35 in fine; Const. *Gaudium et spes*, n. 43, 2º in fine. Quoad § 2, cfr. Const. *Gaudium et spes*, n. 62, ult.; Decl. *Gravissimum educationis*, nn. 10 et 11; Decl. *Unitatis redintegratio*, n. 11, 3º).

§ 1 connectitur cum can. 17 § 1 LEF; § 2 cum can. 18 LEF.

Iuxta Ill.mum quendam Consultorem, § 2 forsitan non esset inutilis, etiam si LEF promulgetur, quia in hac § res ulterius determinatur. Obiicit tamen Ill.mus alter Consultor duplē textum fore causam difficultatum in interpretatione, cui animadversioni accedit Ill.mus Consultor qui quaestionem posuit. Fit suffragatio, et placet ut § 2 cadat, si LEF promulgetur.

Rev.mus Consultor quaestionem ponit de catechumenis deque iuribus quibus in Ecclesia gaudent. Accedit Exc.mus alter Consultor, qui legit can. 8 §§ 2-3 LEF. Sed, uti animadvertisit Rev.mus Secretarius Adiunctus, catechumeni gaudent tantum quibusdam praerogativis, nam ianua ad iura canonica adquirenda est tantum baptismus.

Canon 8

Textus sic sonat:

« Christifideles illa quae sacri Pastores tamquam magistri et rectores in Ecclesia docent et statuunt, christiana oboedientia responsabiliter sectari tenentur ».

Magis placet omnibus textus can. 12 § 1 LEF, qui hic inserendus est, si Lex Fundamentalis non promulgetur.

Canon 9

Hic est textus:

« § 1. Cuncti christifideles, ut plenitudinem vitae christianae, ad quam ipso baptismo vocantur, ducere valeant, ius habent ex spiritu libus Ecclesiae bonis, verbi Dei praesertim et Sacramentorum adiumenta a sacris ministris accipiendo, iuxta iuris praescripta.

§ 2. Integrum est cunctis christifidelibus ut, sive singuli sive in associationibus coniuncti, illam spiritualitatis formam, doctrinae Ecclesiae conformem, colant quam in conscientiis proprio statui et numeri convenientem censem » (cfr. Const. *Lumen gentium*, nn. 37, 39-40; Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 19; Decr. *Presbyterorum ordinis*, n. 9; C.I.C., can. 682).

Placet ut in § 1 dicatur « baptismo », loco « baptismate ».

Exoptat Exc.mus Consultor ut expungantur verba « iuxta iuris praescripta », quae saepe occurunt. Propositio tamen non placet, quia, uti animadvertis Rev.mus Secretarius Adiunctus, haec debent magis determinari, ex. gr. quoad receptionem SS.mae Eucharistiae.

Fit suffragatio, et magis placet can. 13 LEF, qui ponendus est loco can. 9 § 1, si LEF non promulgetur.

Paragraphus 2 manet uti est.

Canon 10

Hic est textus:

« Christifideles ritum qui ad normam canonis... (98 CIC) est sibi proprius sequi valent ac debent ».

Hic textus connexionem habet cum LEF, can. 14, sed placet ut canon maneat, etiam si LEF promulgetur, quia continet ulteriores determinationes et est magis concretus.

Canon 11

Textus sic sonat:

« Universis christifidelibus officium et ius est active in celebrationibus liturgicis participandi, iuxta praescripta a legitima ecclesiastica auctoritate statuta ».

Dubitat Exc.mus Consultor de necessitate servandi verba « iuxta praescripta a legitima ecclesiastica auctoritate statuta ». Placet vero ut haec verba serventur, nam, uti animadvertis Rev.mus Secretarius Adiunctus, vitari debent abusus qui committuntur ex. gr. a commissionibus liturgicis relate ad absolutionem communis modo impertinendam, contra normas latas a S. C. pro Dotrina Fidei. Concordant omnes.

Placet ut textus maneat uti est.

Canon 12

Hic est textus:

« § 1. Cunctis fidelibus officium et ius est, unicuique pro parte quam in missione Ecclesiae habet, adlaborandi ut divinum salutis nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur.

« § 2. Omnibus etiam onus incumbit et ius est, unicuique secundum proprium statum et condicionem, ut, sive singuli sive consociati, apostolatum exerceant, in communione cum sacris pastoribus ».

§ 1. connectitur cum can. 11 LEF. Magis placet textus LEF — hic inserendus, si ipsa non promulgetur — etiam quia, iuxta anima versionem propositam a duobus Exc.mis Consultoribus, aptiora sunt verba « ut perveniat » (quae enuntiant onus christifidelium), quam verba « cognoscatur et accipiatur ».

Quoad § 2 can., cfr. LEF, can. 16. Exc.mo Consultori magis placet verbum « exerceant », quod habetur in canone nostri Coetus, quam verba « promoveant et sustineant » can. 16 LEF. Accedit Rev.mus Consultor, quia tota vita debet esse apostolica. Placet ergo omnibus ut in can. 16 LEF proponatur additio verbi: « ... actionem *exerceant*, promoveant... ».

Proponente Rev.mo Consultore qui paulo antea, placet quoque alia suggestio pro LEF: in can. 16 addatur: « ... sustineant *in communione cum sacris pastoribus* ».

Placent quoque aliae duae emendationes in can. 16 LEF suggestae: a) dicatur: « ... participant, *officium et ius* habent... »; b) dividatur canon in duas §§, quarum altera incipiat a verbis « Nullum autem inceptum... ».

Canon 13

Hic est textus:

« § 1. Fideles ius habent ut necessitates et optata sua, praesertim spiritualia, libere et fidenter sacris pastoribus patefacient.

« § 2. Item, pro scientia et competentia quibus possunt, facultatem, immo aliquando officium, habent, ut sententiam suam de iis quae bonum Ecclesiae respiciunt in veracitate, cum caritate ac prudentia declarent, servata semper reverentia Sacris Pastoribus debita ».

Quoad § 1, cfr. can. 12 § 2 LEF; quoad § 2, cfr. can. 12 § 3 LEF. Relate ad utramque paragraphum, magis placet redactio LEF.

Canon 14

Textus sic sonat:

« § 1. Christifideles sciant sua esse Ecclesiae opera, ideoque eadem precibus et sacrificiis, atque pro propria idoneitate inceptis quoque apostolicis sustineant.

« § 2. Officio tenentur, ratione habita uniuscuiusque facultatum et status familiae, curandi ut Ecclesiae praesto sint ea quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum aliorumque ministrorum sustentationem vel remunerationem et ad alias fines eidem Ecclesiae proprios necessaria sunt media ».

§ 1 deletur, quia non videtur utilis. Quoad § 2, magis placet redactio can. 23 LEF, quae hoc loco inserenda est, si LEF non promulgatur, sed cum additione verborum « ratione habita uniuscuiusque facultatum et status familiae ».

Canon 15

Hic est textus:

« Christifideles omnes iure gaudent ut, a quacumque coactione imunes, statum vitae libere eligant ».

Magis placet redactio can. 19 LEF.

Canon 16

Hic est textus:

« § 1. Debita cum competenti auctoritate relatione servata, universis christifidelibus ius est condere et moderari consociationes iisque nomen dare, itemque conventus habere ad fines spirituales in communi persequendos.

« § 2. Nemo cogi potest ut alicui consociationi det nomen ».

Quoad § 1, placet ut remissio fiat ad can. 15 LEF, et deinde ad datur: « Nemo cogi potest ut alicui consociationi det nomen ».

Canon 17

Textus sic sonat:

« Rescripta a competenti auctoritate ecclesiastica impetrare possunt, servatis quidem iure servandis, omnes christifideles, qui expresse iure non prohibentur ».

Censet Rev.mus Secretarius Adiunctus hunc canonem expungi posse, quia materia de qua agitur aptius pertractatur in titulo *CIC* « De rescriptis », ubi etiam rescripti definitio traditur. Ill.mus Consultor obiicit duas diversas quaestiones hac in re esse implicatas: *a)* capacitas impetrandi rescripta, quae locum systematicum habet ubi de rescriptis; *b)* ius petitionis. Existimat Rev.mus Secretarius Adiunctus hoc ius petitionis magis in concreto describi posse ut ius petitionis gratiae, quae per rescriptum conceditur. Leguntur ergo cann. 56 et 57 « De rescriptis », a competenti Coetu apparati, qui sic sonant:

Canon 56

« § 1. Rescriptum intelligitur actus administrativus a competenti auctoritate exsecutiva in scriptis elictus quo, de se ad petitionem aliquius, conceditur privilegium, dispensatio aliave gratia.

« § 2. Quae de rescriptis statuuntur praescripta, etiam de licentiae concessione valent, nisi aliud constet ».

Canon 57

« Rescriptum quodlibet impetrari potest ab omnibus qui expresse non prohibentur ».

His lectis, Rev.mus Secretarius Adiunctus censet can. 17 nostri Coetus deleri posse. Accedunt duo Consultores. Concordat quoque et alter Ill.mus Consultor, qui tamen quaestionem ponit de iure petitiosis, quatenus ipsum est ius ad respcionem obtinendam — sive affirmativam sive negativam — si petitio sit legitima. Obiicit Rev.mus Secretarius Adiunctus hoc non esse verum ius; praeterea, addit Rev.mus, quandoque responsum non potest neque debet dari, ex.gr. quia secretum violaretur ex ipso facto respcionis, etiamsi dicatur responsum in casu dari non posse « propter rationes maiores ». Recolit Ill.mus Consultor qui supra textum can. 13 § 1 et LEF can. 12 § 2, ubi dicitur fideles ius habere ut necessitates et optata sua, praesertim spiritualia, libere et fidenter sacris pastoribus patefaciant. Respondet Exc.mus Consultor in hoc consistere ius petitionis, nempe in manifestatione necessitatum et optatorum, una simul cum iis quae in cann. 56-57 de rescriptis statuuntur: aliud est enim possilitas colloquii, aliud vero est ius subiectivum. Rev.mus Consultor exsistimat quaestionem hanc, potius quam ad ius quoddam, se referre ad necessariam humanitatem et urbanitatem ex parte administrationis ecclesiasticae.

Expleta disceptatione, placet Consultoribus ut can. 17 expungatur, utque tota quaestio remittatur ad normas generales de rescriptis.

Canon 18

Hic est textus:

« Fidelibus ius est ut bona fama qua gaudent ab omnibus in honore habeatur; quapropter nemini licet illegitime eandem laedere ».

Cfr. LEF can. 20.

Quaerit Exc.mus Consultor quo sensu intelligendum sit verbum « illegitime ». Respondet Rev.mus Secretarius Adiunctus famam quandoque legitime laedi posse, ex. gr. per declarationem poenae publici iuris factae.

Est Rev.mus Consultor cui magis placet textus nostri Coetus quam can. 20 LEF; iuxta Ill.mum Consultorem hic canon expungi potest, si LEF promulgetur; aliter vero servandus est uti proponitur.

Canon 19

Textus sic sonat:

« Christifideles officium et ius habent servandi secretum commercii epistolaris ».

Hic canon manere debet, quia in LEF non agitur de hoc iure et officio.

Suggerit Rev.mus Secretarius Adiunctus ut dicatur « commercii epistolaris *aliusve generis* », ut textus alios possibles casus complectatur. Attenta hac suggestione, quaestio ponitur de exceptionibus, quae haberi possunt, ratione boni communis vel ordinis publici, sed Ill.mis duobus Consultoribus praeoptandum videtur ut de hac re sermo non fiat.

Rev.mus Secretarius Adiunctus proponit ut additio sit: « epistolaris *aliusve personalis indolis* », sed Exc.mus Consultor postulat ut dicatur etiam « nisi expresse iure caveatur » vel « nisi habeantur exceptiones in iure expressae ». Rev.mus Secretarius Adiunctus necessariam non existimat hanc additionem propositam ab Exc.mo Consultore, quia patet bonum commune praeponendum esse bono individuali.

Placet ergo ut dicatur: « ... epistolaris *aliusve personalis indolis* », sed subintelligitur clausula « nisi bonum commune aliud exigat ».

Canon 20

Hic est textus:

« Ius est christifidelibus recurrenti ad instantiam iure determinatam contra auctoritatem quae fines suae competentiae transcendit, aut eadem utitur in finem lege non intentum ».

Proponit Rev.mus Secretarius ut dicatur: « ... christifideles *quorum interest* ». Accedit Ill.mus Consultor, quia sic admittitur etiam interesse legitimum atque legitimatio processualis. Animadversio placet.

Canon 22

Hic est textus:

« § 1. Christifideles ius habent ut semper iudicentur a Tribunali quod, in causa de qua agitur, ad normam iuris est competens, atque servato modo eodem iure definito.

« § 2. Attamen, ob primatum Summi Pontificis, integrum est cui libet fidi in toto orbe catholico causam suam sive contentiosam sive criminalem, in quovis iudicii gradu et in quovis litis statu, cognoscendam ad Apostolicam Sedem deferre vel apud eandem introducere.

« § 3. Fideles qui sive in processibus iudicariis sive in causis administrativis sunt partes, ius habent ut audiantur atque ut adiutorio gaudeant patroni libere ab ipsis electi aut, deficiente electione, ab officio ipsis dato.

« § 4. Fideles, contra quos sive via iudicaria sive via administrativa proceditur ratione denunciationis contra eos apud auctoritatem ecclesiasticam factae, ius habent ut sibi nomen denuntiantis communicetur.

« § 5. Christifideles contra quos ab auctoritate ecclesiastica fertur sententia aut decretum, ius habent cognoscendi rationes quibus decisio innititur.

« § 6. Nemo puniri potest nisi ob delicta, quae iam tempore commissionis, poena determinata lege plectuntur ».

§ 1 placet; etiam § 2, saltem pro nunc. Placet quoque § 3.

Quoad § 4, animadvertisunt duo Consultores hoc principium sancitum iam esse in Synodo Episcoporum, exceptis processibus circa sollicitationem, ad tuendam Sacramenti sanctitatem. Placet ergo paragraphus.

Quoad § 6, notat Rev.mus Secretarius Adiunctus textum LEF can. 21 emendatum esse, quia Orientales non admiserunt formulam nostri can. 22 § 6, nam disciplina apud eos vigens est diversa. Placet ergo ut, pro *CIC*, plene sanciatur principium legalitatis quoad poenas imponendas. Suggerit Rev.mus Secretarius Adiunctus ut dicatur: « Nemo poena plecti potest nisi ob delicta, quae iam tempore commissionis, eadem poena in ipsa lege statuuntur ». Instat Rev.mus quidam Consultor, cui et alii accedunt, ut textus expresse agat de poena *in lege determinata*. Placet ergo ut textus paragraphi sic sonet: « Nemo poena plecti potest nisi ob delicta, quae iam tempore commissionis, eadem poena ipsa lege determinata statuuntur ».

Canon 23

Textus sic sonat:

« § 1. Christifideles obligatione tenentur servandi ac promovendi iura quae hominibus ratione dignitatis humanae aut divinae ad salutem vocationis competunt, itemque tuendi et defendendi libertatem qua Ecclesia gaudet ut missionem sibi propriam adimplere valeat.

« § 2. Abstineant igitur fideles a participandis vel sustinendis actionibus quae dignitati personae humanae aut missioni Ecclesiae detimento esse possint, et caveant ne ullam partem habeant in consociationibus aut conventibus. quorum operaे bono Ecclesiae sint contrariae ».

Ad mentem Ill.mi cuiusdam Consultoris, Rev.mus Secretarius Adiunctus proponit ut in § 1 dicatur: « ... ratione dignitatis humanae divinaeque *vocationis* ad salutem competunt... », quod placet.

Quoad § 2, vult Exc.mus Consultor ut dicatur « quorum fines », loco verborum « quorum operaе », sed aliis non placet, quia opera possunt esse mala etiamsi fines sint boni.

Quoad eandem § 2, censet Rev.mus alter Consultor prohibitionem in fine enuntiatam esse nimis absolutam, quia quandoque expedire potest ut participationem habeant fideles apte parati, quapropter dici potest, ex.gr. « ne ullam partem habeant nisi iusta et rationabili de causa ». Concordant Ill.mus tertius Consultor, sed, cum agatur de ca-

sibus exceptionalibus, cum vere id expediat applicari potest institutum dispensationis. Iuxta Exc.mum Consultorem, quaestio apte solvitur si expungatur verbum *ullam*, quod placet.

Canon 24

Hic est textus:

« Omnes christifideles, doctrina Ecclesiae in re sociali innixi, iustiam inter homines populosque promoveant, atque operibus pietatis et caritatis christianaee auxilium praestent, praesertim quibus efficax praebetur adiumentum iis qui in necessitate versantur ».

Quoad can. 24 LEF quaerit Rev.mus quidam Consultor ut addantur verba « iurium *et officiorum* », quod non placet quia, uti animadvertisit Rev.mus Secretarius Adiunctus, officia non possunt restringi legibus irritantibus vel inhabilitantibus, et officiorum moderatio fit per dispensationes.

II

STATUTUM IURIDICUM LAICORUM

Canon 1

Rev.mus Secretarius Adiunctus hanc novam formulam proponit:

« In canonibus qui sub hoc titulo sequuntur, nomine laicorum intelleguntur omnes christifideles, qui neque per receptum ordinem sacram ad divinum ministerium sunt deputati (aut: qui non sunt clericci) neque alicuius Instituti vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum sunt sodales ».

Est Rev.mus Consultor qui desiderat ut, in laicorum descriptione, nota positiva addatur, qualis habebatur in praecedenti canonis redactione: « specialiter in rebus temporalibus gerendis et in munerialibus saecularibus exercendis Christi testimonium reddentes ».

Alter Rev.mus Consultor mavult ut de saecularitate agatur in can. 2; praeoptat etiam Rev.mus ut dicatur, sicut in redactione praecedenti « omnes christifideles, iis exceptis qui ordine sacro ... ». Quoad hanc alteram animadversionem est Exc.mus Consultor qui non concordat cum verbo « exceptis », quod innuit ideam exceptionis, et mavult ut dicatur

« praeter membra ordinis sacri ... », uti legitur etiam in Const. *Lumen gentium*, n. 31.

Rev.mus Secretarius Adiunctus legit can. 28 LEF, ubi dicitur: « Ecclesiae ministri, quippe qui ordinatione sacra, per speciale Spiritus Sancti donum Christo Domino peculiari ratione configurentur et ad divina ministeria mancipentur, in nomine et auctoritate Christi ducendo, sanctificando et regendo, Populum Dei ita pascunt ut, ministracionibus et charismatibus recognitis, cuncti ad commune opus, mandatum nempe caritatis, implendum cooperentur ». Placet ergo ut, ad mentem praecedentis Exc.mi Consultoris dicatur: « ... christifideles, *praeter eos qui* per receptum ordinem sacram..., aut alicuius Instituti... ».

Simplicitatis causa, placet quoque ut canon his verbis incipiat: « In canonibus huius tituli, nomine... ».

Ill.mo non placet ut hoc in canone expungatur omnis referentia ad functionem positivam quam in Ecclesia laici habent, et retinenda esse existimat verba quae habentur in redactione canonis approbata in praecedenti adunatione huius Coetus. Habetur quaedam discussio de hac re, sed textus non mutatur, quia praevaleret sententia ab alio Rev.mo Consultore exposita, ut nempe talis mentio fiat in can. 2.

Canon 2

Postulat Exc.mus quidam Consultor, cui accedunt Rev.mi alii duo Consultores, ut hic canon ponatur post can. 4, nempe post expositionem missionis laicorum. Haec propositio placet, ergo can. 2, qui prius erat can. 4, sic sonat:

§ 1. Laici, quippe qui uti omnes christifideles ad apostolatum, i.e. ad participationem missionis salvifica Ecclesiae a Deo per baptismum deputentur, generali obligatione tenentur, sive singuli sive in associationibus coniuncti, adlaborandi ut divinum salutis nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur; quae obligatio eo vel magis eos urget iis in adiunctis in quibus non nisi per ipsos Evangelium audire et Christum cognoscere homines possunt.

§ 2. Peculiari adstringuntur obligatione ut rerum temporalium ordinem spiritu evangelico imbuant atque perficiant, et ita specialiter in iisdem rebus gerendis atque in munieribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddant ».

Quoad § 1, Exc.mus Consultor vult ut addatur: « ... per baptismum et confirmationem deputentur ... »; additio tamen non fit, quia, uti notat Rev.mus Secretarius Adiunctus, deputatio fit per baptismum.

Quoad § 2, Rev.mus Secretarius Adiunctus proponit ut hoc loco addantur verba ex can. 1 expuncta, et textus sic sonet: « Peculiari adstringuntur obligatione ut rerum temporalium ordinem spiritu evangelico imbuant atque perficiant, et ita specialiter in iisdem rebus gerendis atque in muneribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddant ».

Approbatur hic textus, sed cum emendationibus propositis a duobus Consultoribus, nempe: « Peculiari adstringuntur *officio, unusquisque quidem secundum propriam condicionem*, ut rerum... ».

Textus ergo approbatus sic sonat:

§ 1. Laici, quippe qui uti omnes christifideles ad apostolatum, i.e. ad participationem missionis salvifica Ecclesiae a Deo per baptismum deputentur, generali obligatione tenentur, sive singuli sive in associationibus coniuncti, adlaborandi ut divinum salutis nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur; quae obligatio eo vel magis eos urget iis in adiunctis in quibus nonnisi per ipsos Evangelium audire et Christum cognoscere homines possunt.

§ 2. Peculiari adstringuntur officio, unusquisque quidem secundum propriam condicionem, ut rerum temporalium ordinem spiritu evangelico imbuant atque perficiant, et ita specialiter in iisdem rebus gerendis atque in muneribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddant ».

Canon 3 (prius can. 2)

Textus a Rev.mo Secretario Adiuncto propositus, sic sonat:

« Ius est laicis ut ipsis agnoscat ea in rebus civitatis terrenae libertas quae omnibus competit, iuxta legem divinam ab Ecclesiae magisterio declaratam; in iisdem rebus agendis, ad doctrinam Magisterii observanter attendant, nusquam vero pro sua sententia auctoritatem Ecclesiae sibi exclusive vindicent ».

Quoad verba « iuxta legem divinam ab Ecclesiae magisterio declaratam », Ill.mus Consultor est qui animadvertisit se talia verba intelligere eo sensu, quod sententia haec se refert ad sensum christia-

num libertatis, non ad sensum liberalem aliumve similem. Notat Rev.mus Secretarius Adiunctus id iam haberi in verbis sequentibus, nempe « in iis tamen rebus agendis, ad doctrinam Magisterii observanter attendant », quapropter expungi potest sententia « iuxta legem ... declaratam »; placet haec propositio, sed placet quoque, postulante Ill.mo quodam Consultore, ut dicatur « ad doctrinam Magisterii Ecclesiae ».

Rev.mus Secretarius Adiunctus suggerit ut dicatur: « ... attendant, *caventes vero ne in quaestionibus opinabilibus auctoritatem Ecclesiae pro sua sententia sibi exclusive vindicent* ». Placet haec emendatio, quia legitimus et optabilis pluralismus visionis christianaे rerum, de quo in Const. *Gaudium et spes*, n. 43, locum habet solummodo in opinabilibus, haud vero in iis quae ad doctrinam fidei vel morum pertinent.

Duo Consultores malunt ut expungatur verbum « observanter », quod considerant non necessarium. Hoc non placet Exc.mo cuidam Consultori et aliis, quia sic enervatur obligatio. Placet ut dicatur: « in iis tamen rebus agendis, *legem divinam uti a Magisterio Ecclesiae proponitur observent, caventes vero...* ».

Textus ergo approbatus hic est:

« Ius est laicis ut ipsis agnoscatur ea in rebus civitatis terrenae libertas quae omnibus competit; in iis tamen rebus agendis, legem divinam, uti a Magisterio Ecclesiae proponitur, observent, *caventes vero ne in quaestionibus opinabilibus auctoritatem Ecclesiae pro sua sententia sibi exclusive vindicent* ».

Canon 4 (prius can. 4 § 3)

Hic est textus:

« Habiles sunt laici qui vocentur ut diversis modis cum apostolatu Hierarchiae cooperentur ».

Approbatur textus, sed, postulante Ill.mo quodam Consultore, placet ut in initio canonis dicatur: « *Ratione ipsius baptismi, habiles...* ».

Canon 5 (prius can. 3)

Hic est textus:

« § 1. Laici, ut secundum doctrinam a Christo revelatam et ab Ecclesia declaratam vivere valeant, eamque et ipsi enuntiare atque, si opus sit, defendere possint, obligatione tenentur et iure gaudent

ad acquirendam eiusdem doctrinae cognitionem, propriae uniuscuiusque capacitati et condicioni aptatam. Quare curare debent ut cognitionem habeant doctrinae quam tota Ecclesia profitetur et quae a Conciliis Oecumenicis, a Summis Pontificibus et a propriae Ecclesiae particularibus Pastoribus traditur.

« § 2. Facultate quoque gaudent ut, servatis iure statutis, pleniorum illam in scientiis sacris acquirant cognitionem, quae in Ecclesiasticis Universitatibus facultatibusve aut in scholis scientiarum religiosarum traduntur, ibidem lectiones frequentantes et gradus academicos consequentes.

« § 3. Item, servatis praescriptis quoad idoneitatem requisitam statutis, habiles sunt qui missionem docendi scientias sacras a legitima auctoritate ecclesiastica recipiant ».

Quoad § 1, notat Rev.mus Secretarius Adiunctus formulam perfici posse, quia forsitan nimis exigitur per verba « ut cognitionem habeant ... profitetur », quamvis intentio sit ut unusquisque habeat aptam et congruam cognitionem doctrinae catholicae. Proponit ergo Rev.mus Secretarius Adiunctus hanc novam redactionem § 1, quae placet: « § 1. Laici, ut secundum doctrinam a Christo revelatam et universae Ecclesiae Magisterio necnon a propriae Ecclesiae particularis pastoribus declaratam vivere valeant, eandem et ipsi enuntiare atque, si opus sit, defendere possint utque in apostolatu exercendo partem suam habere queant, obligatione tenentur et iure gaudent ad acquirendam eiusdem doctrinae cognitionem, propriae quidem uniuscuiusque capacitati et condicioni aptatam ».

Placent §§ 2 et 3 sine emendationibus.

Canon 6 (prius can. 5)

Hic est textus:

« § 1. Laici, debita scientia, experientia et virtute praestantes, habiles sunt qui tamquam periti aut consiliarii ab Ecclesiae Pastoribus audiantur.

« § 2. Habiles etiam sunt qui ad normas iuris idonei reperiantur, ut ad illa munera ecclesiastica a sacris Pastoribus adsumantur, quibus secundum iuris universalis aut particularis praescripta fungi valent ».

Quoad § 1, Ill.mus Consultor vult ut dicatur « probitate », loco « virtute »; Ill.mus alter Consultor praeoptat verbum « honestate »;

Rev.mus Secretarius Adiunctus desiderat ut adhibeatur verbum « prudentia ». Tandem, Ill.mus tertius Consultor suggerit ut dicatur « ... debita scientia, *prudentia et honestate praestantes ...* », quod placet.

Placet quoque § 2, cum hac emendatione: loco « munera » dicendum est « *officia et munera* ».

Canon 7 (prius can. 6)

Proponitur textus a Rev.mo Secretario Adiuncto, sic sonans:

« § 1. Ipsius baptismi ratione, laici, sicuti omnes christifideles, officium et ius habent ut plene, conscientie et actuose in celebrationibus liturgicis, servatis quidem iuris praescriptis, partem habeant.

§ 2. Viri laici, qui aetate dotibusque pollent Episcoporum Conferentiae decreto statutis, ritu liturgico praescripto ad ministeria lectoris et acolythi assumi possunt; quae tamen ministeriorum collatio eisdem non confert ius ad sustentationem remunerationemve ab Ecclesia praestandum.

§ 3. Ceteri etiam laici, quibus scilicet haec ministeria non sunt collata, ex temporanea deputatione in actionibus liturgicis munus lectoris implere possunt; item omnes laici facultate gaudent qui muneribus commentatoris, cantoris aliisve ad normam iuris fungantur.

§ 4. Ubi Ecclesiae necessitas aut utilitas id suadeat, possunt etiam, deficientibus sacris ministris necnon lectoribus et acolythis, quaedam eorundem officia supplere, videlicet ministerium verbi exercere, pre-cibus liturgicis praeesse, baptismum conferre atque Sacram Communionem distribuere, iuxta iuris universalis et particularis praescripta ».

Placet ut expungatur § 1, quia id pertinet ad statutum omnium christifidelium.

Placet ut in § 2 (quae nunc est § 1) dicatur: « ... acolythi *stabiliter* assumi ... », iuxta petitionem Exc.mi cuiusdam Consultoris, quo melius pateat differentia cum casibus de quibus in § 3 (nunc § 2).

§ 3 (quae nunc est § 2) placet, cum his emendationibus a duobus Exc.mis Consultoribus propositis: « Laici, quibus ministeria *de quibus in § 1* non sunt collata, et *quidem sive viri sive mulieres*, ex temporanea... ».

Canon 8 (prior can. 7)

Formula proposita eadem est quae habetur in schemate.

Textus placet, cum unica emendatione, nempe: in fine dicendum est: « ... debite *prospiciatur, salvo praescripto*, can. 7 § 1 ».

III

DE CHRISTIFIDELIUM CONSOCIATIONIBUS

Rev.mus Secretarius Adiunctus Consultoribus explanat quaestionem de Societatibus Missionariis, quae proposita fuit in Litt. Secretariae Status Prot. N. 107311, diei 7 novembris 1967, ubi dicitur: « I Superiori Generali delle Società Missionarie hanno inviato al Santo Padre una lettera per esprimere la loro intera e piena soddisfazione per quanto stabilito nel Cap. IX, art. 86, della Costituzione « Regimini Ecclesiae ». In conseguenza di tale articolo, essi si augureranno, poi, che la Pontificia Commissione per la Revisione del Codice di Diritto Canonico arrivi a stabilire, per le Società Missionarie senza voti, uno statuto giuridico distinto da quello dei religiosi ed appropriato al loro fine principale e specifico. Per venerato incarico di Sua Santità, trasmetto alla competenza di codesta Pontificia Commissione fotocopia della citata lettera ». Licet — contra ac postulat earum natura — statutum iuridicum actuale istiusmodi Societatum illud est quod conditum fuit pro Societatibus vitae communis sine votis (nempe intra Instituta perfectionis seu vitae consecratae), hoc ita fuit quia Codex anni 1917 nullam aliam continebat possibilitatem, ut hae Societates a Sancta Sede approbarentur cum regimine iuridico universali atque centralizato et cum facultate incardinandi proprios clericos: qua facultate multae ex iis Societatibus indigebant ad proprios earum fines attingendos.